
Zelená píšťalka
Referee Department CZ BASKETBALL / srpen 2024



Cíle projektu

• Ochránit nové rozhodčí od negativních vlivů z okolního 
prostředí, které je stále agresivnější (diváci, trenéři, 
hráči)

• Zabránit odchodu nováčků, kteří končí po prvním 
zápase/měsíci/sezoně (počty rozhodčích je nutné 
stabilizovat a dále navyšovat)

• Rozhodčí se učí pískáním zápasů stejně jako začínající 
hráči a trenéři = potřebují bezpečné prostředí pro 
svůj rozvoj



Symboly projektu

• Zelená píšťalka
• Měla by evokovat „nekřič na mě, učím se“ 

(podobně jako značka L v autoškole)

• Obdrží ji všichni absolventi školení nových 
rozhodčích – minimálně pro první sezonu 
povinně, druhá sezona dobrovolně

• Nabízíme dobrovolné zapojení i loňským 
nováčkům vyškoleným od ledna 2023 na 
svoji druhou sezonu

• Centrální distribuce z prostředků ČBF přes 
Referee Department do oblastí



Symboly projektu

• Logo „Bez faulu“ na dresu
• Provázanost se zastřešujícím projektem 

CZ BASKETBALL a snahou o kultivaci 
prostředí a rozvoj basketbalu

• Dres je možné bez problémů používat 
i v dalších sezonách

• Potisk bude zajišťován sponzorsky opět 
centrálně přes Referee Department



Motivace začínajících rozhodčích k aktivitě

• Iniciativa v rámci komunity rozhodčích 
– jak podpořit nové kolegyně a kolegy, 
aby pískali častěji = dosáhnout 
dostatečných počtů rozhodčích na 
všech úrovních, které umožní 
udržitelný systém delegací

Více 
pískám

Více se 
učím

Lépe mi 
to jde

Více mě 
to baví



Motivace začínajících rozhodčích k aktivitě

• Průběžné vzdělávací aktivity na různá témata (online/prezenčně)

• Motivace formou odměn za odpískané počty utkání

• Nutná spolupráce oblastí s Referee Departmentem a jednoduchý reporting na měsíční bázi –
odměny opět distribuovány centrálně 

Počet odpískaných utkání 
v první sezoně

Odměna

20 Volné vstupenky na utkání reprezentace CZ BASKETBALL

40 Balíčky sportovní výživy

60 Vouchery na nákup sportovního vybavení a oblečení od Basketking.cz



Podpora šikovných nováčků

• Zavedení programu pro „talenty“, kteří se budou na základě 
doporučení od oblastí profilovat jako šikovní rozhodčí se zájmem 
věnovat se pískání i do budoucna = ukázat cestu elitního rozhodčího

• Inspirace & motivace různými způsoby:
• Účast na ligových a reprezentačních utkání společně s rozhodčími (včetně 

předzápasové přípravy, sledování rozhodčích během utkání…)

• Nominace na MČR/Festivaly minižactva po boku zkušenějších rozhodčích

• Pozvánky na speciální vzdělávací a společenské akce

• V druhé sezoně možnost účasti na vybraných zahraničních turnajích 
a kempech s finančním příspěvkem od podporovatelů projektu



Q & A

Vaše dotazy, nápady, náměty…?

Koordinátor projektu:

Michal Scholze | michal.scholze@cabr.cz | 731 131 734

Správní rada projektu:

Pavel Hendrich, Lukáš Kapaňa, Michal Perlík, Robert Vyklický

mailto:michal.scholze@cabr.cz

	Slide 1: Zelená píšťalka  Referee Department CZ BASKETBALL / srpen 2024
	Slide 2: Cíle projektu
	Slide 3: Symboly projektu
	Slide 4: Symboly projektu
	Slide 5: Motivace začínajících rozhodčích k aktivitě
	Slide 6: Motivace začínajících rozhodčích k aktivitě
	Slide 7: Podpora šikovných nováčků
	Slide 8: Q & A

